
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3672 Florianópolis/SC, segunda-feira, 22 de abril de 2024 pg. 11 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicaçõe e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 11 
 

zoneamento APL-E conforme a Lei Complementar 
no 482/2014 e se manifestaram favoráveis à 
Alteração do Zoneamento de ZIP – Zona de 
Interesse e Proteção, para APL-E – Área de 
Preservação com Uso Limitado de Encosta por 
unanimidade dos presentes, corrigindo e assim o 
zoneamento para APL-, conforme LC 482/2014. 

 

Data da deliberação: 22/12/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 

PORTARIA Nº 016/2024 - O Secretário Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e o Presidente do Conselho Municipal de 
Saneamento Básico – COMSAB, no uso das 
atribuições. RESOLVEM: Art. 1º - Instituir Comissão 
Eleitoral para a realização das duas Plenárias 
Públicas de eleição dos representantes da 
sociedade civil organizada para compor o Conselho 
Municipal de Saneamento Básico - COMSAB – 
Gestão 2024/2026. Art. 2º- Designar os membros: 
Tânia da Silva Homem Mat. 1197 – Presidente; 
Gioce Alne Girola Berns Mat. 63522-7 – Membro; 
Rodrigo da Silva Vieira – Membro; Djan Porrua de 
Freitas – Membro; Carlos Berenhauser Leite – 
Membro, para compor a Comissão Eleitoral do 
COMSAB. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Florianópolis, 18 de abril 
de 2024. Eduardo Sardá Delissanti, Secretário 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável, Prefeitura Municipal de Florianópolis, 
Bruno Vieira Luiz, Presidente do Conselho 
Municipal de Saneamento Básico. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

PARCERIAS 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
062/SMLCP/SULIC/2024 – O Pregoeiro, no uso de 
suas atribuições legais, torna público para o 
conhecimento dos interessados, que o edital de 
Pregão Eletrônico SRP nº 062/SMLCP/SULIC/2024, 
que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento, instalação e 
manutenção de persianas, sofreu retificação no 
referido edital. O limite para cadastro de propostas 

foi alterado, será às 11h do dia 03/05/2024. A 
sessão ocorrerá no mesmo dia, após o termino do 
prazo de inserção de propostas. O novo edital se 
encontra disponível no endereço eletrônico: 
http://wbc.pmf.sc.gov.br O Pregoeiro. Código e-
sfinge: 
C6D44E7ECBF60D10D05927E879D626B3DCD56898
. PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais 

PORTARIA Nº 044/SMLCP/2024 A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE LICITAÇÕES CONTRATOS E no uso 
das atribuições conferidas pelo artigo 23, inciso II, 
letra “d”, da Lei Orgânica do Município de 
Florianópolis, Decreto Municipal nº 24.954/2023, 
art. 76, e com fulcro no inciso IV, do art. 18, da Lei 
Complementar Municipal nº 736/2023, RESOLVE: 
Art. 1º. Alterar o art. 1º, da Portaria nº 
115/SMLCP/2023, para incluir a servidora Thamara 
Malta Moras, matrícula 658618. Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2024. 
Florianópolis, 22 de abril de 2024 KATHERINE 
SCHREINER Secretária Municipal de Licitações 
Contratos e Parcerias 

TERCEIRA ERRATA AO EDITAL DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 
001.000/SMLCP/2024. – Publicado no Diário Oficial 
Eletrônico do Município em 18 de janeiro de 2024, 
edição 3608. Art. 1°: Altera-se item 1.10 do edital 
de chamamento público nº 001.000/SMLCP/2024 - 
tabela de cronogramas. ONDE SE LÊ: Item 1.10.5 - 
Publicação do Resultado Preliminar 22/04/2024; 
Item 1.10.6 - Prazo para Recurso do Resultado 
Preliminar 23/04/2024 até 29/04/2024; Item 
1.10.7 - Publicação da Decisão dos Recursos e 
Resultado Final até 10/05/2024; Item 1.10.8 - 
Adequação das Propostas/Planos trabalho e 
Aprovação dos Documentos até 20/05/2024. LEIA-
SE: Item 1.10.5 - Publicação do Resultado 
Preliminar 24/04/2024; Item 1.10.6 - Prazo para 
Recurso do Resultado Preliminar 25/04/2024 até 
30/04/2024.; Item 1.10.7 - Publicação da Decisão 
dos Recursos e Resultado Final até 13/05/2024; 
Item 1.10.8 - Adequação das Propostas/Planos 
trabalho e Aprovação dos Documentos até 
23/05/2024. Art. 2º: As demais datas do item 1.10 
não sofrerão alterações. Florianópolis, 22 de abril 
de 2024, KATHERINE SCHREINER, Secretária 
Municipal de Licitações, Contratos e Parcerias. 

FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 244/FMS/2024. 
Objeto: Aquisição de álcool líquido 70° saneante de 


